A spiritalem biberunt. Biberunt enim de spiritali quæ eos comitabatur petra; petra autem erat Christus.

Enumerat deinceps quod donis Judæi a Deo affecti sint: et ostendit multos eorum etiam post hæc dona non placuisse Deo. Hæc autem dicit docens quod, Sicut illis non profuit tot illos fuisse gavisos donis, quoniam ea quæ in se erant non præstabant, ita neque vobis proderit fides, aut spiritalibus dotatos esse mysteriis, nisi vos divina gratia dignos præbueritis. « Quod patres nostri omnes. » Per hæc a veterum comparatione vult eos instruere in his quæ conveniunt, ostendens illos quoque tanquam in typo quodam æqualia accepisse. Ita enim convenienti exemplo proposito, inveniebat quo pacto merito ipsos adhortaretur ne in similibus delinquerent, ut non similia quoque paterentur. Eos itaque sub nube fuisse, manifestatio erat gratiæ spiritus. Siquidem nubes illos obumbrans ab Ægyptiorum nocimento liberabat, et nos Spiritus sancti gratia a dæmoniaca liberat malitia. Per mare vero ipsos transiisse, nostris rebus in hoc congruit: nam quod illis præbuit per mare transitus, ab inimicis omnino liberans, et firmam deinceps tradens libertatem. Hoc nobis erga nostros inimicos nempe dæmones, factum est baptisma. **509** Quod autem sub Mosen baptizati sunt in nube et in mari, significat quod sicut illi hæc assecuti, polliciti sunt se Mosaicis legibus parituros: ita et nos in baptismate, spiritus adoptionem accipientes, pacta et assensum præbemus juxta Christi præcepta nos victuros: sicut et Judæi post transitum maris Rubri dixerunt ad Mosen. « Si quid dixerit nobis Deus, faciemus post transitum maris Rubri ¹². » — « Sub nube. » Ait enim David: « Expandit nubem in protectionem eis, et ignem ut illuminaret eos nocte ¹³. » — « Sub Mosen baptizati sunt, » εἰς τὸν Μωσῆν hoc est, quod Mosi communicaverunt in baptismo. Quoniam enim baptisma participare nos facit in morte Christi, baptisma dicit quod Judæi horum quæ diximus miraculorum participes facti sint. Vult namque typum veritati proximum reddere: idcirco etiam eodem verbo usus est, transitum per mare appellans baptisma. Baptizavit et ante hoc Moses in nube et mari: typus enim erat, sicuti Paulo quoque videtur: mare, aquæ: nubes, spiritus: manna, panis vitæ: potus, divini poculi. In illum, inquit, influentes et confidentes permiserunt se ipsos marinis fluctibus baptizari. Deinde sub nube quoque similiter illum subsequentes tanquam umbra tegebantur. Quanquam enim aqua non sint operti, attamen eo aquæ spatio gradiebantur, in quo necesse est eos qui pertrahantur totis aquis baptizari sive demergi, aqua suam servante naturam. « Sub Mosen baptizati sunt, » inquit. Siquidem intuiti illum in maris divisiones ingressum, im-

¹² Exod. xxiv, 3. ¹³ Psal. cii, 30.

tati sunt : hujus itaque rei tanquam primarius eis dux factus est Moses. « In nube et in mari. » Simul enim cum Mose tanquam umbra tegebantur et simul cum Mose diviso mari gradiebantur. « Eundem cibum spiritalem » Spiritalem vocat et cibum et potum eo quod utrumque Spiritus arcana sua potentia per Mosen dederit : dicit autem de manna et carnibus et de aqua, « Comederunt, » nempe manna, sicut nos corpus Christi. « Potum spiritalem. » Hoc est, aquam e rupe sive petra scaturientem, quemadmodum nos sanguinem Christi. Quamquam enim sensibilia quoque erant quæ illis præbebantur, 510 tamen spiritualiter tradebantur : neque enim naturæ conformis erat traditio, sed gratiæ spiritali. « De spiritali quæ illos comitabatur petra. » Sensibilis quidem erat, nempe petra quæ Israelitis aquam scaturivit¹⁴, hanc tamen non propria natura scaturiebat, sed petrae spiritalis virtute, quæ ei per efficaciam aderat, et ad usum sitientium comitabatur : hoc est, ad illorum salutem et utilitatem omnia commutabat ac transformabat, et ad ipsorum voluntatem sequebatur : et nunc quidem aquam eis ad transitum in petrarum modum firmabat : nunc vero cælum ad cibum et edulium abunde eis excolebat alio autem tempore petram ad aquarum scaturigines apariebat. Idcirco merito dici poterant de spiritali petra bibere : hæc enim erat quæ sensibilem illam in aquarum fontes solverat. Quænam autem erat spiritalis illa petra quæ ipsos omnes subsequabatur, et ad cujusque temporis necessitatem naturas rerum in ordinem transfundebat, simulque transmutabat? Quæ? Jam subsequenter dicit : nempe Christus qui nunc erga nos quoque similia ac majora demonstrat. Licet quoque id quod dicitur, « Comitabatur, » aliter intelligere. Intellectualis namque petra, nempe Christus, non solum his quæ dicta sunt beneficiis mirabiliter eos donavit : verum etiam in sequentibus comitabatur ac sequebatur, proxime ad hæc imo etiam majoribus Israelitem afficiens beneficiis. Sed et nos modo fideles comitatur, ita ut consequens sit et quæ in Veteri et quæ in Novo Testamento admiranda præstita sunt opera vel beneficia, ejusdem esse providentiæ, ejusdem Dei ac Domini « De spiritali. » Quoniam dixerat Potum spiritalem qui tamen nihil diversum habuit, sicut manna habebat, sed erat communis

511 aqua ideo nunc ex modo scaturiendi confirmat fuisse spiritalem : neque enim illum petra ex propria natura producebat. Nam si ita fuisset, oportuisset eam et ante illud tempus producere : sed alia quædam petra spiritalis rem omnem efficiebat, quæ erat, inquit, Christus. « Quæ illos comitabatur, » Quod autem ait : « Comitabatur, » innuit quod semper una præbens erat Christi spiritus omniaque signa operabatur.